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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik ve společnosti HART PRESS, spol. s r. o.

Skládá se ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá riziky obecně, na

základě podkladů z odborné literatury. Praktická část aplikuje teoretické poznatky se

získanými informacemi uvedené společnosti, popisuje jednotlivé výrobní procesy a

identifikuje jejich možná rizika za pomocí metody PNH, Ishikawa diagramu a SWOT

analýzy. Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika spojená s polygrafickou výrobou a

jednotlivými procesy výroby a navrhnout doporučení pro jejich minimalizaci.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, metoda „PNH“, Ishikawa diagram, SWOT analýza

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on risk analysis in the company HART PRESS Ltd. It consists of

two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals with risks generally based on

sources from the literature. The practical part applies the theoretical knowledge with the

obtained information of the company, describes individual production processes and

identifies their potential risks using PHN method, Ishikawa diagram, and SWOT analysis.

The aim of bachelor thesis is to analyze the risks associated with printing production and

individual production processes and propose recommendations to minimize them.

Keywords: risk, risk analysis, PHN method, Ishikawa diagram, SWOT analysis
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ÚVOD

V dnešní společnosti se velmi často setkáváme s pojmem RIZIKO. Používá se v mnoha

souvislostech. Vždycky ale znamená určitý druh odrazu negativních stránek, které jsou

hrozbou nebezpečí vzniku škody, selhání a neúspěchu, ztráty nebo zničení. Riziko tedy

vyjadřuje určitou míru nejistoty a pravděpodobnost, že činnost v konkrétním odvětví či

prostředí nebude odpovídat stanovenému cíli, a tudíž nedosáhneme očekávaného výsledku.

V běžném životě rizikům čelíme na základě získaných zkušeností. S prudkým rozvojem

vědy, techniky a kultury přibývá velké množství moderního technologického vybavení, a

také nové obory a s nimi přicházejí i nová rizika. Ta hrozí zejména v podnikání. Souvisí

především s okolním prostředím, inovacemi nebo změnami a zdroji, bez nichž se provoz a

rozvoj žádné firmy neobejde.

Pro praktickou část jsem si vybrala společnost HART PRESS, spol. s r. o., kde již řadu let

působím. Z nabitých zkušeností tedy vím, že polygrafie je vědním oborem, který se zabývá

tiskem neboli reprodukcí obrazu a textu. Skládá se z několika fází výrobních procesů a i

tento obor čelí určitým rizikům.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat činnost společnosti HART PRESS, spol. s r. o.,

najít možná rizika v jednotlivých výrobních procesech a navrhnout doporučení pro jejich

minimalizaci.

Teoretická část mé bakalářské práce obsahuje základní pojmy k dané problematice.

Popisuje definici pojmu riziko, druhy podnikatelských rizik, analýzu rizik a konkrétní

metody pro zkoumání rizika. V praktické části je profil společnosti HART PRESS, spol. s

r. o., v němž jsou podrobně charakterizovány konkrétní výrobní fáze. V další části

bakalářské práce je provedena aplikace analýzy rizik za pomocí metody PNH, Ishikawa

diagramu příčin a následků, a analýzy SWOT. V závěru je na základě získaných výsledků

použitých metod a analýz je navrženo doporučení pro minimalizaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE RIZIKA

Na úplném začátku je nezbytné zastavit se u definice pojmu rizika a jeho členění do

jednotlivých kategorií.

Riziko je historický výraz pocházející ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s lodní

plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci

vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Ve starších

encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či nebezpečí,

případně že „riskovat“ znamená odvážit se něčeho. Teprve později se objevuje i význam ve

smyslu možné ztráty. Dnes již víme, že nebezpečí představuje něco poněkud jiného a

v teorii rizika souvisí s hrozbou. Podle dnešních výkladů se rizikem obecně rozumí

nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání. [1,

str. 90]

Všechny změny ve společnosti se určitým způsobem odrážejí i v každé podnikatelské

činnosti. Rozvoj vědy, techniky a kultury přináší na trh nové moderní výrobky, nové

činnosti a s tím i nová rizika. Každá firma, občan i stát s těmito riziky musí počítat. Riziko

často chápeme jako nebezpečí vzniku určité ztráty. Neexistuje jedna obecně uznávaná

definice rizika.

1.1 Kategorie rizika

Dnešní problém rizikologie je především skutečnost, že nedovedeme zatím uspořádat

nebezpečí a rizika v nějakém univerzálním systému do kategorií nebo tříd. Přesná rozdělení

dokážeme pouze v případě aplikace na konkrétní firmu či organizaci. Nyní se seznámíme

s několika pojmy, které nám v rizikologii usnadňují vyjadřování.

Hmotné riziko je zpravidla neměřitelné. Nehmotná rizika související s duševní činností či

nečinností označujeme jako psychologická rizika.

Spekulativní riziko – podstoupené s cíleným záměrem, motivem je dosáhnutí zisku z

rizika. Spekulativním rizikem je označováno čisté riziko, jehož realizace je vždy

nepříznivá, proto se jí každý podnikatel snaží vyhnout.

Systematické riziko – se vztahuje na několik projektů určité třídy. Toto riziko se nedá

regulovat. Opakem je nesystematické riziko a je určeno pouze pro jeden projekt, tudíž není
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závislé na ostatních projektech. Proto se může částečně přenést na jiné projekty, čímž

docílíme redukce portfolia rizik u posuzovaného projektu.

Pojistitelné a nepojistitelné riziko – tyto pojmy nacházejí uplatnění především v případě

přenesení rizika na třetí osobu. Pojistitelné riziko představuje míru pravděpodobnosti, že

dojde k pojistné události působením pojistného nebezpečí. Tím rozumíme událost,

na jejímž základě vzniká újma a zároveň nárok na finanční prostředky od pojišťovny.

Nepojistitelné riziko je jakýkoliv typ situace či události, která je považována za mimo

rozsah úrovně rizika, že poskytovatel pojištění je ochoten převzít zajištění pokrytí pro

klienta.

Strategické riziko – nachází uplatnění ve strategickém rozhodování jednotlivých

společností (např. „co se má dělat“), úzce souvisí s Operačním rizikem. Operační riziko –

rozumíme možnost vzniku ztráty v důsledku provozních nedostatků a chyb v rozhodování,

(např. „ jak se to má dělat“).

Odhadované riziko – pro identifikaci nebezpečí musí být pro každou nebezpečnou situaci

proveden odhad rizika určením prvků spojených s jednotlivou situací. [2]

1.2 Měření rizika

Intuice napovídá, že riziko se v daných situacích různí. Výše rizika vyplývá z hodnoty

aktiva, úrovně hrozby a zranitelnosti aktiva. [1, str. 105] Riziko každé investice je závislé

na skutečném výnosu, který se bude lišit od očekávaného výnosu.

Míra výnosnosti představuje takovou míru výnosnosti, kterou investor požaduje jako

kompenzaci za odložení spotřeby podstoupeného rizika. Taková míra výnosnosti má

obrovský vliv na podnikové finanční propočty (patří sem současná hodnota peněžních

příjmů z investic, tržní hodnota cenných papírů). Čím větší je riziko, které investor

podstupuje, tím požaduje vyšší výnosnost. Konkrétní výnosnost dělíme na bezrizikovou

výnosnost a rizikovou přirážku.

 Bezriziková výnosnost – jedná se o výnosnost investic, která nenese žádné či

minimální rizika pro investora. Zahrnuje reálnou výnosnost a vliv inflace. Mezi

bezrizikové investice můžeme zařadit např. cenné papíry – státní pokladní

poukázky.
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 Rizikové přirážky – zde se počítá s různými druhy rizik, které provázejí

investice peněžních prostředků, např. přirážka za dlouhodobou splatnost

některých cenných papírů.

1.2.1 Způsoby měření rizika

Důležité pojmy u měření rizika jsou nejistota a riziko, které si nyní podrobněji vysvětlíme.

 Nejistota – rozumíme tím určitou náhodnost, neurčitost výsledku určitého jevu.

 Riziko – spadá do užší kategorie, jedná se o druh nejistoty, který je měřitelný


[…]


českém polygrafickém trhu, zejména v oblasti archového ofsetového tisku, a

klesající ceny výrobků na tiskařském trhu

 V oblastech technologie pak s možností jejího využití existují příležitosti, ale

současně hrozí ztráta konkurenceschopnosti v případě jejího ignorování

 Neustálé snižování ekonomicky aktivního obyvatelstva, snižování zájmu o studium

technických oborů a stárnutí populace zvyšuje riziko nedostatku kvalifikovaných

pracovníků, zejména tiskařů

 Sezónní výkyvy, zejména v oblasti poptávky po tisku lahvových etiket, reklamních

materiálů

Hlavní ohrožení plynoucí z vnitřního prostředí

 Za důležité v této oblasti považuji opět efektivitu prodejních cest; pokud spolupráce

s velkoobchody papírem jako největšími dodavateli strategického materiálu

společnosti nebude fungovat na patřičné úrovni, hrozí firmě ztráta potenciálního

tržního podílu a potenciálních zákazníků

 Ve srovnání s konkurencí je malý počet obchodních zastoupení na českém trhu a s

tím je opět spojené riziko ztráty potenciálního tržního podílu a potenciálních

odběratelů

 V této souvislosti samozřejmě hrozí sílící konkurence ze zahraničí

 Hrozbu lze spatřovat i v nedostatečně silném propojení marketingu se všemi

oblastmi řízení. Společnost pak ztrácí schopnost pružně reagovat na vlivy vnějšího

a vnitřního prostředí

 Hrozbu ztráty současných, ale zejména potenciálních zákazníků představuje

neobsazení obchodního zastoupení v Praze

 Hrozbu lze spatřovat i v nedostatečně silném softwarovém propojení jednotlivých

výrobních fázi se všemi oblastmi řízení. Společnost pak ztrácí schopnost pružně

reagovat na vlivy vnějšího a vnitřního prostředí
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8 NÁVRH NA OPATŘENÍ

Na základě identifikace rizik a následně provedené analýzy pomocí jednoduché bodové

metody PNH, Ishikawa diagramu příčin a následků a SWOT analýzy ve společnosti

HART PRESS, spol. s r. o., bylo zjištěno několik rizik. Analýzy odhalily nejrizikovější část

výrobního procesu, kterou je oddělení tisku. Špatně seřízený stroj ovlivňuje výsledný tisk.

Zvýšenou pozornost musíme věnovat i průběžné údržbě tiskového stroje, buď v důsledku

opotřebení, nebo pravidelného čištění stroje. Škoda způsobená nekvalitním tiskem

zbytečně prodražuje výrobu a zvyšuje firemní náklady. Dalšími možnými výrobními riziky

jsou procesy ve studiu DTP/CTP. Špatně nastavené kompenzační křivky znemožní

následnou korekci nárůstu tiskového bodu. Schází dostatečné propojení oddělení studia

DTP/CTP s tiskem a následně i dalšími výrobními procesy.

Na základě výše uvedených výsledků navrhuji několik opatření. Největší nedostatek

spatřuji v oddělení tisku, kde je minimální průběžná kontrola barevnosti.

 Během tisku se musí provádět periodické kontroly správné kalibrace barev,

doplněné o měření denzity, tj. optické hustoty barev

 Vypracování plánů pravidelné údržby tiskových strojů

 Pravidelné školení v rámci nových technologií

 Softwarové propojení jednotlivých výrobních procesů, které umožní neustálé

sledovaní aktuálního průběhu konkrétní zakázky

 Oddělení studia DTP/CTP by mělo důkladně provádět seřízení osvitové

jednotky, aby nedocházelo k chybnému nastavení kompenzačních křivek
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce: Analýza rizik ve společnosti HART PRESS, spol. s r. o., bylo

analyzovat rizika spojená s polygrafickou výrobou a jednotlivými procesy výroby a

navrhnout doporučení pro jejich minimalizaci.

V teoretické části byly vysvětleny základní poznatky týkající se dané problematiky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze

tří na sebe navazujících kapitol. První kapitola charakterizuje základní pojmy jako riziko,

kategorie rizik a měření rizik. Druhá kapitola se specializuje na podnikatelská rizika a

jejich rozdělení. Třetí kapitola se zaměřuje obecně na analýzu rizik a podrobně definuje

jednotlivé metody analýzy rizik.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která je konkrétně zaměřena na společnost

HART PRESS, spol. s r.o. Obsahuje pět kapitol, z nichž nejdůležitější je identifikace rizik

jednotlivých výrobních procesů. Na ni přímo navazují aplikace analýzy jednoduchou

bodovou metodou PNH. Následuje diagram příčin a následků tzv. Ishikawa diagram, který

se podrobněji zabývá nejrizikovějším výrobním procesem – tiskem. SWOT analýza

identifikuje rozsah, kterým součastná strategie organizace (hlavně její silné a slabé stránky)

podporuje schopnost úspěšně se vypořádat s hrozbami a příležitostmi ve vnějším a

vnitřním prostředí.

Posledním bodem mé práce je hodnocení analýzy rizik a návrh na doporučení pro

minimalizaci rizik ve společnosti HART PRESS, spol. s r.o.

Přínos mé bakalářské práce spatřuji v získání teoretických a zároveň praktických poznatků

o aplikaci analýzy rizik v praxi. Praktický přínos může mít i společnost HART PRESS,

spol. s r. o., při přijetí navržených preventivních opatřeních, která omezí největší

potenciální rizika negativně ovlivňující výrobu tiskovin.
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Příloha 1 Organizační struktura společnosti

Valná hromada
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Strojníci knihaři

Řezárna

Recepce

Kalkulace

Kancelář Praha

Středisko Otrokovice

Kancelář Vídeň

vlastnická stuktura

top management

management

Legenda:
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