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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 65 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizika ve

společnosti HART PRESS, spol. s r.o. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. PNH, Ishikawův

diagram a SWOT analýza. V praktické části je špatně aplikována SWOT analýza – chybí

SWOT tabulka. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených

analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste vybrala metody PNH, Ishikawův diagram a SWOT?

2. Jaká je metodika aplikace metody SWOT?

3. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?
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